
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ 12Z

О некоторых мерах по реализации статей 22* и 62 Федерального закона 
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»

В целях реализации статей 22‘ и 62 Федерального закона от 8 ноября 2007 
года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и обеспечения эффективной работы стационарных, 
передвижных и мобильных специальных технических средств, имеющих функции 
фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного 
движения, работающих в автоматическом режиме на автомобильных дорогах и 
улично-дорожной сети, находящихся на территории Чеченской Республики, 
независимо от их форм собственности и значения (далее соответственно -  
стационарное средство фиксации, передвижное средство фиксации, мобильное 
средство фиксации, дорога) Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я е т :

1. Определить Министерство автомобильньк дорог Чеченской Республики 
уполномоченным исполнительным органом Чеченской Республики по:

принятию решения о размещении (применении) стационарных средств 
фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации на 
дороге, на которой предлагается разместить и использовать указанные средства 
фиксации, в соответствии с процедурами его принятия (согласования), 
установленными законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации, за исключением случаев принятия 
такого решения владельцем дороги, на которой предлагается разместить и 
использовать стационарные средства фиксации, передвижные - средства 
фиксации и (или) мобильные средства фиксации; _

принятию решения об отключении (о неприменении) и (или) о демонтаже 
стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных 
средств фиксации на дороге, на которой уже размещены и (или) используются 
указанные средства фиксации, предлагаемые к отключению и (или) демонтажу в 
порядке, установленном законодательством об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации, за исключением случаев



принятия такого решения владельцем дороги, на которой уже размещены и
(или) используются указанные средства фиксации, предлагаемые к отключению
и (или) демонтажу;

размещению, демонтажу и содержанию стационарных средств фиксации, 
передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации на дороге, в том 
числе переданных владельцем дороги в соответствии с соглашением, заключенным 
с владельцем дороги и уполномоченным органом, в соответствии с типовой 
формой соглашения, утверждаемой Правительством Российской Федерации;

согласованию решений о размещении (применении), об отключении и 
(или) демонтаже стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации, 
мобильных средств фиксации, принимаемых владельцем дороги, на которой 
предлагается разместить и использовать стационарные средства фиксации, 
передвижные средства фиксации и (или) мобильные средства фиксации;

обеспечению передачи информации, полученной с помощью стационарных 
средств фиксации, передвижных средств фиксации, мобильных средств фиксации, 
в уполномоченный орган государственного контроля (надзора) и территориальный 
орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющие функции 
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере внутренних дел по Чеченской Республике в порядке, устанавливаемом 
Правительством Российской Федерации;

обеспечению обработки и. рассылки материалов по делам об 
административных правонарушениях в области дорожного движения, 
зафиксированных с помощью стационарных средств фиксации, передвижных 
средств фиксации, мобильных средств фиксации, в том числе связанных 
с рассмотрением жалоб на постановления по делам об административных 
правонарушениях, зафиксированных с помощью стационарных средств 
фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации, 
в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации.

2. Установить, что источником финансирования мероприятий, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления, является Дорожный фонд Чеченской 
Республики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органов 
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере дорожного хозяйства.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

М.Х. Даудов


